

وزارت امور خارجه از جمله دستگاه‌هایی است که تغییر و تحول در جایگاه و سمت مدیریتی در آن امری متداول است و عموماً تا آنجا که امکان پذیر است، تلاش می‌شود که این تغییرات متأثر از دسته‌بندی‌های سیاسی مرسوم و تغییر دولت‌ها نباشد و در این فرآیند بیشتر پتانسیل بدنه کارشناسی این وزارتخانه مورد توجه قرار بگیرد. یکی از حوزه‌های تغییر و تحولات در دستگاه دیپلماسی که مورد توجه رسانه‌هاست و به نوعی انتخاب فرد تعیین شده مورد ارزیابی رسانه‌ها و افکار عمومی قرار می‌گیرد، انتخاب سفیران ایران در کشورهای مختلف است. در چند ماه اخیر با توجه به پایان مدت مأموریت تعدادی از سفرا در کشورهای مختلف، روند انصاب سفرای جدید شتاب بیشتری گرفته است و تعدادی از این سفرا در محل مأموریت خود مستقر شده‌اند و تعدادی نیز در حال طی کردن مراحل اداری برای حضور در محل مأموریت خود هستند، گرچه در این فرآیند سفرا ترانزیت‌های ایران در انگلیس و فرانسه بعد از حدود تقریباً دو سال هنوز بدون سفیرند و روسای نمایندگی ایران در این دو کشور هنوز مشخص نشده و یا حداقل به صورت رسانه‌ای و رسمی معرفی نشده‌اند، چنانکه ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران حدود دو هفته پیش در نشست رسانه‌ای خود در پاسخ به سوال ایسنا در این ارتباط گفت: انتخاب سفرا در این دو کشور در دستور کار قرار دارد، در این زمینه انجام اقدامات لازم در حال انجام شدن است و در اطمینان خود در این زمینه اطلاع‌رسانی دقیق خواهد شد. بر اساس این گزارش، در میان سفیران جدید ایران برای حضور در نمایندگی‌های تهران در کشورهای مقصد، نام تعدادی از مدیران کل وزارت امور خارجه نیز به چشم می‌خورد، مدیرانی که پیش از این نیز عموماً در کارنامه کاری‌شان سابقه ریاست نمایندگی ایران در خارج از کشور وجود دارد. علیرضا عنایتی، مدیر کل خلیج فارس و وزارت امور خارجه، یکی از مدیرانی است که قرار است طی روزهای آینده به عنوان سفیر جدید ایران در ریاض مستقر شود. عنایتی که پیش از این سفیر ایران در کویت نیز بوده است، اولین سفیری است که بعد از برقراری مجدد روابط رسمی میان دو کشور ایران و عربستان در فروردین ماه ۱۴۰۲، راهی ریاض می‌شود. یکی دیگر از دیگر مدیران کل وزارت امور خارجه که به تازگی به عنوان سفیر ایران در اسپانیا فعالیت خود را آغاز کرده رضا زبیب است. رضا زبیب از جمله مدیران وزارت امور خارجه که در فضای مجازی نیز فعال بود، پیش از بر عهده گرفتن مسئولیت سفارت ایران در اسپانیا، چندین سال مدیر کل آسیای شرقی و اقیانوسیه وزارت امور خارجه بود. او همچنین در سال‌های اولیه دهه ۹۰ شمسی نیز مسئولیت سفارت ایران در قبرس را بر عهده داشت. محمد حسن حبیب... زاده یکی دیگر از مدیران کل وزارت امور خارجه است که به تازگی به عنوان سفیر جدید ایران در ترکیه انتخاب شده است و قرار است طی روزهای آینده راهی آنکارا شود. حبیب... زاده که چند سالی است در سمت مدیر کل مدیترانه و شرق اروپا وزارت امور خارجه مشغول به فعالیت است، پیش از این سفیر ایران در نروژ بوده است. حبیب... زاده در آبان ماه سال ۱۳۹۲ در پی تصمیم تهران و انگلیس برای برقراری روابط مجدد پس از حمله به سفارت لندن در تهران در آذرماه ۱۳۹۰، به عنوان کاردار «ترددی» جمهوری اسلامی ایران در لندن انتخاب شد تا مقدمات بازگشایی کامل سفارت ایران در این کشور اروپایی را فراهم کند. او بعد از مدتی به عنوان کاردار مقیم ایران در لندن منصوب شد. همچنین بر اساس برخی از گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای، گفته می‌شود ولی... محمدی نصرآبادی، مدیر کل ارتباطی وزارت امور خارجه نیز در آینده نزدیک به عنوان سفیر جدید ایران در یکی از کشورهای جنوب شرقی آسیا مشغول به فعالیت شود. محمدی پیش از این مسئولیت سفارت ایران در کشورهای اندونزی و غنا را بر عهده داشته است. علیرضا حقیقیان، مدیر کل اوراسیای وزارت امور خارجه نیز بر اساس برخی از گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای احتمالاً در آینده نزدیک به عنوان سفیر ایران در یکی از کشورهای آسیای میانه مشغول به فعالیت خواهد شد. حقیقیان پیش از این سفیر ایران در کشورهای ارمنستان و پاکستان بوده است.

چرا بی مخالفت آمریکا و انگلیس با میزبانی ایران در اجلاس جهانی بنادر و دریانوردی

هراسی از اقتدار ایران



سلیمی: مخالفت آمریکا به دلیل خوی استکباری آنهاست

آرمان ملی: سازمان بین‌المللی دریانوردی (ایمو) در اجلاس یکصد و چهاردهم شورای خود در سال ۲۰۱۵ میلادی، میزبانی رویداد موزی روز جهانی دریانوردی سال ۲۰۲۳ میلادی را به برگزاری روز جهانی دریانوردی در ایران افزود که سازمان نشست سال قبل شورا، آن را مورد تأیید قرار داد. با این تفاسیر و در حالی که تنها سه ماه به برگزاری این رویداد در هفته اول آبان ماه مانده بود، میزبانی ایران با تلاش‌های مذبح‌خانه دولت‌های آمریکا و انگلیس و جلب نظر معهود دولت‌های غربی بی‌اختیار و وابسته آمریکا، در خلال نشست یکصد و بیست و نهم شورای ایمو، در روز پنج‌شنبه مورخ ۲۹ تیرماه سال ۱۴۰۲، لغو گردید. در همین ارتباط منصور حقیقت‌پور در گفت‌وگو با جام‌جم آنلاین گفت: آمریکا بار دیگر مابیت استکباری خود را با ممانعت از برگزاری اجلاس سالانه روز جهانی دریانوردی در ایران نشان داد. وی با بیان اینکه این اقدام آمریکا خلاف موازین بین‌المللی بود، تصریح کرد: به هر میزانی که جمهوری اسلامی در عرصه بین‌الملل تحرک و کنش سیاسی، اقتصادی و... داشته باشد آمریکا بیشتر نگران می‌شود لذا باید برای افزایش درد و رنج و نگرانی آمریکا در این ارتباط حوزه ارتباط خود را با دیگر کشورهای گسترش دهیم که قطعاً چنین رویه و اقدامی به نفع خودمان خواهد بود. حقیقت‌پور با بیان اینکه اقدام زور گویانه آمریکا که ناشی از خوی ددمنشی این کشور است را محکوم می‌کنیم، تأکید کرد: آمریکا در تلاش جدی برای در انزودادن جمهوری اسلامی است، این در حالی است که این کشور خود در انزوا قرار می‌گیرد و نمونه آن را می‌توان در خلیج فارس، شانگهای و... دید. این کارشناس مسائل بین‌الملل در ادامه با بیان اینکه مخالفت این دو کشور، در حالی اتهام‌واهی اقدامات برهم زنده ثبات ایمنی و امنیت دریایی توسط ایران اعلام شده است که بر همه آشکار است، ایران به عنوان قدرت منطقه‌ای، همواره عامل ثبات و حافظ ایمنی و امنیت دریانوردی بوده است و این دولت‌های آمریکا و انگلیس هستند که در مواضع متعدد، چه در آب‌های سرزمینی و منطقه و چه در آب‌های دور، با تهدید و حتی عملیات‌های ایدئولوژیک، به کشتی‌ها و محموله‌های ایران، خلاف حقوق بین‌الملل، دست درازی نموده و موجب اختلال در تجارت صلح‌آمیز شدند. حقیقت‌پور این اقدام آمریکا را نشانه عجز و ناتوانی آن‌ها در برابر ملت ایران از یک طرف و بازیچه قرار دادن و سوءاستفاده از سازمان‌های بین‌المللی تخصصی و فنی، با اغراض سیاسی از طرف دیگر عنوان کرد.

کرد و گفت: معتقدیم ایران نباید اجازه میزبانی این رویداد را داشته باشد. به گزارش ایرنا، منیو میلر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه به وقت محلی درباره واشنگتن با برگزاری روز جهانی دریانوردی در ایران افزود که سازمان بین‌المللی دریانوردی برای میزبانی روز جهانی دریانوردی در تهران رای گیری کرد که با آن مخالفت شد. ایالات متحده آمریکا پیشنهاد رد در خواست ایران را داده بود که در رای گیری سازمان بین‌المللی دریانوردی تصویب شد. آمریکا در این درخواست که مورد حمایت انگلیس قرار گرفته، مدعی شده است: ایران در دو سال گذشته بیش از ۲۰ کشتی را که فعالیت تجاری می‌کردند، مورد حمله، آزار و اذیت یا توقیف قرار داده است. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز مدعی شد: ایران نمی‌تواند هیچ برنامه بین‌المللی دریانوردی را میزبانی کند، زیرا به صورت مکرر بی‌توجهی به قوانین بین‌المللی دریانوردی را نشان داده است و اخیراً ما شاهد دخالت ایران در آزادی دریانوردی بوده‌ایم؛ بنابراین ما معتقدیم ایران نباید اجازه داشته باشد که این رویداد را میزبانی کند و سازمان بین‌المللی دریانوردی سازمان ملل متحد (آی او ام) با آن موافقت کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا ۲۷ تیرماه در جمع خبرنگاران در واشنگتن درباره ارسال جنگنده‌های بیشتر آمریکایی به تنگه هرمز و هشدار ایران در خصوص این اقدام مدعی شد: در راستای تهدید مستمر و با هماهنگی متحدان و شرکای آمریکا، وزارت دفاع (پنتاگون) در حال افزایش حضور و توانایی خود در منطقه است تا بتوانیم بر تنگه (هرمز و آب‌های اطراف آن را نظارت بیشتری داشته باشیم. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به این سوال که آیا نشانه‌ای برای تدارک جنگ با ایران در خلیج فارس وجود دارد؟ پاسخ منفی داد و گفت: نه.

موضوع ایران چیست؟

این در حالی است که ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران ۲۶ تیرماه جاری در خصوص اعزام جنگنده از سوی آمریکا به تنگه هرمز گفت: متأسفانه نقش دولت آمریکا در خصوص مسائل منطقه‌ای به ویژه در ارتباط با امنیت منطقه‌ای هیچگاه صلح‌آمیز و سازنده نبوده است. این گونه اقدامات و تحرکات می‌تواند به ایجاد حساسیت‌های جدید در منطقه در حوزه راهبردی خلیج فارس و دامن زدن به ناامنی و بی‌ثباتی کمک کند. این مقام وزارت خارجه ایران تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران نسبت به هر گونه اقدام تحریک‌آمیز غیرقانونی، به‌طور خاص در نزدیکی مرزهای خود، حساس است. ایران با توجه به اشراف و توانمندی نیروهای مسلح خود در مورد امنیت دریانوردی و هوانوردی در منطقه خلیج

هم‌صدایی آمریکا در مخالفت با نشست دریانوردی در تهران

متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا از مخالفت با برگزاری نشست بین‌المللی دریانوردی در تهران استقبال

نگره

وضعیت عجیب در بازار کار ایران

نرخ بیکاری زنان ۷۰ درصد بیشتر از مردان است

بازار کار ایران به واسطه مشکلات اقتصادی با شرایط نامتعرفی روبه‌روست. هر چند دولت سیزدهم در گزارش‌های اخیر خود تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری در ایران را یکی از دستاوردهای مورد استناد می‌داند، اما بررسی‌های آمار نشان از آن دارد که نه تنها سهم زنان از بازار کار و نرخ مشارکت آنها پایین است بلکه در کل مشارکت اقتصادی در ایران پایین‌تر از استانداردهای جهانی و حتی کشوری چون ترکیه ارزیابی می‌شود. بر اساس آخرین آمارهای ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران نرخ بیکاری در کشور در سال ۱۴۰۱ با کاهش در محدوده ۲۰ واحد درصد به ۹ درصد رسیده است. نکته مهم اینجاست که در همین گزارش تأکید شده است در سال گذشته ۴۰ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیش‌تر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به سال قبل (۱۴۰۰) تغییری نداشته است. جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در سال ۱۴۰۱، برابر با ۲۳ میلیون و ۷۱۶ هزار نفر بوده که نسبت به سال قبل بیش از ۲۶۸ هزار نفر افزایش یافته است.

وضعیت نرخ مشارکت در ایران

یافته‌های گزارش منتشر شده از سوی آکادمی دانایان با امضای حسین عبده تبریزی نشان می‌دهد مقایسه نرخ مشارکت نیروی کار در اقتصاد ایران با سایر کشورهای نظیر آمریکا، آلمان و ترکیه حاکی از پایین بودن نرخ مشارکت در ایران است. نرخ مشارکت در ایران در شرایطی در محدوده ۴۰ درصدی است که نرخ مشارکت نیروی کار در اقتصاد جهانی چون اقتصاد ترکیه ۵۱ درصد است. این نرخ در آلمان ۶۱ و آمریکا ۶۲ درصد برآورده شده است. پایین بودن نرخ مشارکت نیروی کار در ایران به پایین بودن نرخ مشارکت زنان در بازار کار ایران بازمی‌گردد. نرخ مشارکت زنان در بازار کار ایران بسیار پایین و در حدود ۱۳ درصد است. این مقدار کمتر از یک چهارم نرخ مشارکت زنان در اقتصادهای توسعه یافته و کمتر از نصف نرخ مشارکت زنان ترکیه‌ای است. با وجود این نرخ مشارکت مردان در اقتصاد ایران و ترکیه بیشتر از دو کشور آمریکا و آلمان است. به این ترتیب کاهش نرخ مشارکت زنان، مشارکت کلی نیروی کار در ایران و ترکیه را بسیار کاهش داده است. در این گزارش تأکید شده است روند تغییرات نرخ مشارکت را می‌توان در سه دوره متفاوت بررسی کرد: دوره اول، سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ که نرخ مشارکت نزولی است؛ دوره دوم، سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۸ که نرخ مشارکت صعودی است؛ و دوره سوم، از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ که نرخ مشارکت روند نزولی دارد. ذکر این نکته ضروری است که طی این سه دوره، جمعیت در سن کار (۱۵ ساله و بیشتر) همواره در حال افزایش بوده است، لذا نزولی بودن نرخ مشارکت به معنی رشد نامتناسب جمعیت فعال و عدم ورود جمعیت مولد به بازار کار است. بررسی آمارها نشان می‌دهد که جمعیت فعال در حد فاصل سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ به صورت مطلق ثابت مانده است. عدم افزایش جمعیت فعال در نتیجه دوم دهه هشاد به معنی تصمیم‌بخشی از جمعیت جوان بر عدم ورود به بازار کار بوده است. این اتفاق همزمان با افزایش تقاضای تحصیلات عالی و توسعه گسترده آموزش در مقاطع عالی تحصیلی است.

منظور از نرخ بیکاری در ایران نرخ بیکاری مردان است

بر این اساس کاهش نرخ مشارکت مفهوم بیکاری در ایران و استاندارد به نرخ بیکاری را نیز دستخوش تغییر کرده است. در این گزارش تأکید شده است: نرخ بیکاری ایران در دو دهه گذشته به صورت میانگین حدود ۱۰ درصد بوده است. با توجه به نرخ مشارکت پایین زنان، روند نرخ بیکاری در ایران متأثر از نرخ بیکاری مردان است. نرخ بیکاری زنان و مردان به‌طور معمول روند مشابهی دارد، لیکن نرخ بیکاری زنان حدود ۹ درصد بالاتر از نرخ بیکاری مردان است.

زنگ خطر نرخ بیکاری در جوانان

توجه به بیکاری جوانان بسیار مهم و شاخصی مجزا برای پیش‌بینی آینده است. نرخ بیکاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ سال در ایران بالاست. نرخ بیکاری جوانان بیش از ۱۶ درصد، نرخ بیکاری مردان جوان ۱۳ درصد و نرخ بیکاری زنان جوان ۲۸ درصد است. نرخ بیکاری جوانان به صورت میانگین ۷ درصد از نرخ بیکاری معمول بالاتر است. بیکاری در ایران حدوداً دو برابر اقتصادهای توسعه یافته است. در این حوزه نیز نرخ بیکاری را می‌توان برای زنان و مردان به تفکیک مقایسه کرد. نرخ بیکاری زنان و مردان کشورهای آلمان و آمریکا در یک سطح است و حتی در اکثر سال‌ها نرخ بیکاری زنان کمتر از مردان است، اما نرخ بیکاری زنان ایرانی بسیار بیشتر از نرخ بیکاری مردان است. به‌طور میانگین نرخ بیکاری زنان ۷۰ درصد بیشتر از نرخ بیکاری مردان است. این بدان معناست که علاوه بر آنکه نرخ مشارکت زنان در اقتصاد ایران نسبت به اقتصادهای توسعه یافته بسیار پایین‌تر است، تعداد بیشتری از زنان ایرانی که خواهان ورود به بازار کار هستند در یافتن شغل مناسب ناموفقند. به این ترتیب توجه به این نکته ضروری است که واقعیت پایین بودن نرخ مشارکت و این حقیقت که عده زیادی از مردم کار نمی‌کنند و از جست‌وجوی کار ناامید شده‌اند بسیار مهم‌تر از آن است که نرخ بیکاری ۹ درصد باش یا زاده درصد.

سلیمی نمین:

چه اصراری است بگویند گشت ارشاد مجدداً فعال شده است

عباس سلیمی نمین فعال سیاسی اصولگرا و مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران در گفت‌وگو با رویداد ۲۴ درباره از سرگیری فعالیت گشت ارشاد گفته است: اولاً فعالیت گشت ارشاد رسماً تکذیب شد. دوماً نمی‌دانم چه اصراری است که برخی از رسانه‌های داخلی با رسانه‌های خارجی همراه می‌شوند و می‌گویند گشت ارشاد مجدداً فعال شده است. در واقع اگر گشت ارشاد با همان ویژگی قبل فعالیت کند که خوب! یک یک بچنی است. اما اگر با تدابیر جدیدی و با تمهیداتی در ارتباط با مقابله با کسانی که قصد لطمه زدن به ارتباطات اجتماعی دارند، می‌تواند قابل قبول باشد. مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران در ادامه می‌گوید: جامعه در همه زمینه‌ها باید به یک توازن و تعادل لازم برسد. به تعبیر رستار جامعه باید به این نتیجه برسد، آنچه قوانین الهی برایش تعیین کرده است، منشاء سعادت او خواهد بود. البته این مهم نه تنها از طریق گشت

رعایت کنیم تا همه زنان با هر گرایشی احساس آزادی کنند و احساس کنند از چشم بد سیرتان رها هستند. به همین دلیل لازم است، تعادلی در موضوع حجاب به وجود بیاید. ضمن اینکه قطعاً گشت ارشاد به شکل قبلی باز نخواهد گشت اما رعایت آنچه که وجه اشتراک همه زنان با هر سلیقه‌ای لازم است، سلیبی نمین می‌گوید: اگر از بعضی از زنانی که حجاب‌شان هم خیلی خوب نیست، بپرسید از کسانی که در جامعه حرمت زن را تخریب کنند راضی هستید، در پاسخ خواهند گفت تنها یک جایی باید با آن‌ها برخورد کند تا اجازه پیدا نکنند زن را عریان بخوانند و ببینند. در همه جوامع هم همین است. حتی در جاهایی که در این زمینه تابع دستورهای الهی نیستند هم برای خود حداقل‌هایی را رعایت می‌کنند و با کسانی که حریم حداقل‌ها را بشکنند، قطعاً برخورد لازم و مطابق با قانون عمل با آن‌ها برخورد خواهد شد.

ارشاد به دست نمی‌آید، بلکه افراد را به موضع‌گیری و تقابل می‌کشاند. اما اگر واقعاً تمهید دیگری اندیشیده شده است، باید خارج از جوسازی توضیح داده شود که برای مقابله با بدحجابی چه برنامه‌هایی مد نظر دارند. او می‌گوید: الان مطالبه کلیت جامعه، یعنی چه کسانی که نسبت به حجاب بی‌توجه هستند و چه کسانی که در باره این واجب دینی عنایتی ویژه دارند، مخالفت با این مسأله است که به زن نگاه زشتی باشد و زن را فقط عریان بخوانند؛ یعنی در این قضیه موافقان و مخالفان حجاب مشترک هستند. خب! طبیعی است، حفظ این مشترکات نیاز به نیروهای اجرایی دارد. به این معنی که نگذاریم عده‌ای با هدف برهم زدن روابط اجتماعی به‌طور سازماندهی شده بیایند و مطلوب زن را عریانی و جلوه‌گر بیان کنند. این قطعاً مطلوب جامعه نیست. قطعاً باید مراقبت کنیم چنین چیزی صورت نگیرد. او توضیح می‌دهد: ما باید رفتاری را در رابطه با حجاب